
 
 
Examensarbete C, 15hp Grundnivå HT 2020 

 
 
 
 
 
 
 

Hemmaboende äldres upplevelser av 
sina vanor kring mat och måltider 
under covid-19-pandemin 
 
 - en kvalitativ studie. 
 
 
Frida Bengtsson  
Nathalie Dahlbom  

 
 
 
 
 
 

Institutionen för Kostvetenskap 
Box 560 
Besöksadress: BMC, Husargatan 3 
751 22 Uppsala 



 

 
UPPSALA UNIVERSITET Ht-2020 
Institutionen för Kostvetenskap 
Examensarbete C 15 hp/2HK046, 15 hp 
Grundnivå 
 
Titel: Hemmaboende äldres upplevelser av sina vanor kring mat och måltider under 
covid-19-pandemin 
Författare: Frida Bengtsson och Nathalie Dahlbom 
 
Sammanfattning  
Bakgrund  
Under större delen av året 2020 rekommenderades äldre över 70 år att undvika sociala 
sammankomster till följd av covid-19-pandemin. Socialt umgänge och livshändelser har 
tidigare visat sig vara viktiga för vanor kring mat och måltider, vilket kan ha påverkats under 
covid-19-pandemin.  
 
Syfte  
Syftet är att undersöka individer över 70 års upplevelser av vanor kring mat och måltider 
under covid-19-pandemin, i jämförelse med före rådande situation. Detta med särskilt fokus 
på vad man äter och när, matarbetet och måltidens sociala betydelse. 
 
Metod  
Semistrukturerade kvalitativa intervjuer genomfördes med sex heltidspensionärer över 70 år. 
Informanterna rekryterades via snöbollsurval med personliga kontakter som utgångspunkt. 
Intervjun genomfördes via telefon och inkluderade frågor om vanor kring mat, måltider, 
matarbete och ensamhet. Intervjuerna transkriberades och analyserades med tematisk analys. 
 
Resultat 
I analysen identifierades tre teman: ”Ätande som vana och social aktivitet”, ”Matarbetet i 
vardagen” och ”Anpassningar av det sociala umgänget”. Endast en informant upplevde 
förändringar i sina vanor kring mat då förbättrade vanor under pandemin angavs. I matarbetet 
uppgavs planeringen och inhandlingen som förändrat. Det sociala sammanhanget vid 
måltiden saknades av samtliga informanter, oavsett boendeform, och en ökad förekomst av 
ensamhet angavs. 
 
Slutsats  
Vanor kring mat beskrevs i huvudsak som oförändrade. Majoriteten av informanterna hade 
bibehållit sina etablerade vanor kring vad som åts och när. Matarbetet beskrevs däremot som 
förändrat. Måltiderna upplevdes som förändrade då saknad av umgänge vid måltider och 
ökad ensamhet förekom. Däremot beskrevs den angivna ensamheten inte ha förändrat vanor 
kring mat.  
 
 
Nyckelord: äldre, måltid, vanor kring mat, ätande, covid-19, ensamhet 

2 



 

UPPSALA UNIVERSITY Ht-2020 
Department of Food studies, Nutrition and Dietetics 
Bachelor thesis, 15 ETCS credit points/ 2HK046, 15 ETCS 
 
Title: Experiences of older people living at home: food habits and meals during the 
covid-19-pandemic 
Authors: Frida Bengtsson and Nathalie Dahlbom 
 
Abstract 
Background  
Due to the covid-19-pandemic, people over the age of 70 were recommended to avoid social 
gatherings for most of the year 2020. The majority of previous research shows that social 
interactions and life events could affect older people's food habits and meals, which could 
also be the case during the covid-19-pandemic.  
 
Aim 
The purpose is to examine people over the age of 70 and their experiences concerning food 
habits and meals during the covid-19-pandemic, compared to before, focusing on what and 
when you eat, foodwork and the social importance of the meal.  
 
Method 
Semi-structured qualitative phone interviews were conducted with six retired individuals. The 
informants were recruited by snowball sampling with personal contacts as a starting point. 
The questions concerned food habits, meals, foodwork and loneliness. The interviews were 
transcribed and analyzed with thematic analysis. 
 
Results 
The analysis identified three themes: ”Eating as a habit and social activity”, ”Foodwork in 
everyday life” and ”Adjustments of social interactions”. Only one informant did experience 
changed food habits which were improved. Foodwork related to planning and shopping was 
stated as changed. The informants missed the socialization connected to the meal, regardless 
of living situation, and described increased feelings of loneliness.  
 
Conclusion 
Food habits were mainly described as unchanged since what was eaten and when were 
mainly maintained. The foodwork, however, was described as changed. The meals were 
stated as changed as longing for company and increased feelings of loneliness occurred. The 
loneliness did not affect the food habits according to the informants.  
 
 
Keywords: elderly, meal, food habits, eating, covid-19, loneliness 
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Förord 
 
Först vill vi tacka vår handledare Nicklas Neuman som bistått med stort stöd och guidning 
under hela uppsatsprocessen. Under hela perioden förelåg rekommendationer att undvika 
umgås med individer utanför det egna hushållet, vilket gjorde att båda författarna arbetade 
från sina hem. Vi vill därmed ge ett stort tack till anhöriga som låtit oss arbeta hemifrån men 
ändå tillsammans med oberäkneliga timmars videosamtal. Vi vill även tacka samtliga 
informanter som låtit sig bli intervjuade om känsliga ämnen nu när vi är som mest sköra och 
inte vetat hur den närmaste framtiden ser ut. Utan informanternas uppriktighet hade data 
blivit omöjligt att samla in. Till slut vill vi även tacka våra kurskamrater som genom 
seminarier bistått med viktiga åsikter som hjälpt oss i utvecklingen av uppsatsen.  
 
 
 

“Men samtidigt är det förstås så att livet också pågår som vanligt, även i tider som dessa. 
Människor gör som människor gör. Det vill säga: de inte bara överlever, utan planerar, skapar, 
ser framåt.” 

- Magnus Västerbro 
 Svälten: hungeråren som formade Sverige 
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Introduktion 

Att bjuda på mat och dela måltider med vänner och familj kan bidra till en känsla av 
gemenskap (Sidenvall m.fl., 2000). Forskning har dessutom förknippat socialt umgänge hos 
äldre med vanor kring mat och måltider. Hur detta samband ser ut är däremot fortfarande 
oklart (Vesnaver & Keller, 2011; Conklin m.fl., 2014; Kobayashi & Steptoe, 2018; Kharicha 
m.fl., 2007; Whitelock & Ensaff, 2018; Dean m.fl., 2009; Sidenvall m.fl., 2000).  
 
Socialstyrelsen (2020) använder gränsen 65 år för att en individ ska anses vara äldre. Under 
covid-19-pandemin identifierades dock individer över 70 år som en särskild riskgrupp och 
denna grupp fick därmed särskilda rekommendationer. Då folkhälsomyndigheten har gett ut 
både restriktioner, rekommendationer och råd under pandemin benämns de endast som 
rekommendationer i följande uppsats. I de särskilda rekommendationerna uppmanades 
individer över 70 år att undvika sociala sammankomster under större delen av år 2020 
(Folkhälsomyndigheten, 2020). Detta kan ha en psykologisk effekt hos den enskilda 
individen (McCracken m.fl., 2020; Brooks m.fl., 2020) och kan därför eventuellt öka 
förekomsten av social isolering och subjektiv ensamhet hos målgruppen.  
 
Studier om vanor kring mat och måltider i samband med olika typer av ensamhet och social 
isolering hos äldre individer är något som pågått även innan covid-19-pandemin och åldern 
på deltagarna har varierat. Förutom de sociala aspekterna i relation till vanor kring mat och 
måltider så finns även fysiologiska aspekter som kan kopplas ihop med ätande. Risken för 
undernäring ökar från och med 70 år till följd av bland annat minskad saltsyraproduktion och 
nedsatt lukt- och smaksinne (Abrahamsson m.fl., 2013), vilket gör denna målgrupp aktuell 
för uppsatsen.  

Ensamhet och social isolering  
Ordet ensamhet kan ha olika innebörder, och ibland används social isolering synonymt med 
ensamhet. Objektiv ensamhet avser att en individ är fysiskt ensam, vilket inte behöver 
upplevas som något negativt. Subjektiv ensamhet innebär däremot att ensamheten är upplevd, 
oavsett om individen är fysiskt ensam eller inte. Det är främst denna typ av ensamhet som 
kan kopplas till negativa hälsoutfall och ligger således som grund för uppsatsen. Subjektiv 
ensamhet benämns framöver endast som ensamhet om inget annat anges.  
 
Social isolering är som ovan redovisat ett centralt begrepp inom litteraturen, även om 
definitionen för social isolering kan variera. Denna uppsats använder SCBs (2019) definition 
av social isolering, vilket innebär att individen bor själv och har mindre än två fysiska sociala 
umgängestillfällen i månaden.  
 
Både psykiska och objektiva aspekter som social isolering och ensamboende kan påverka 
ensamheten (Brülde & Fors, 2015) och även sociala aspekter som civilstånd kan påverka 
förekomst av ensamhet (Dahlberg m.fl., 2018). Ensamhet verkar vara en riskfaktor för 
psykisk ohälsa (Ó Luanaigh & Lawlor, 2008; Luo m.fl., 2012), något som i sin tur kan 
påverka vardagens rutiner negativt. Förekomsten av social isolering ökar med åldern (SCB, 
2019) och både kvantitativa och kvalitativa studier pekar på att risken för social isolering 
ökar vid ensamboende (Kharicha m.fl., 2007; Whitelock & Ensaff, 2018; Dean m.fl., 2009). 
 
Hos Sveriges befolkning är det endast en minoritet, 5-15 procent, som uppger sig vara 
ensamma (Brülde & Fors, 2015; Dahlberg m.fl., 2018). Sverige är även ett av de länder där 
individer känner sig mindre ensamma än individer från andra europeiska länder trots att 
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svensken i större utsträckning är ensamboende. För individer som är 65 år och äldre 
upplevdes en lägre ensamhet än hos individer mellan 16 och 49 år enligt Brülde och Fors 
(2015). I en upprepad tvärsnittsstudie av Dahlberg m.fl. (2018) fann man att äldres (70 år och 
äldre) ensamhet inte har förändrats särskilt under de senaste decennierna, även om ensamhet 
ökar med åldern. Dahlberg och kollegors studie (2018) visade på att det var 35 procent av 
deltagarna som någon gång hade erfarit någon typ av ensamhet, och att siffran har legat på 
ungefär samma nivå sedan 1992 hos denna åldersgrupp.  
 
Dahlberg m.fl. (2018) presenterar att den ökade känslan av ensamhet troligtvis är nära 
anknuten till bland annat sociala aspekter såsom förlusten av en partner och fysisk förmåga 
att närvara vid sociala sammankomster. Detta stödjer den franska studien av Ferry m.fl. 
(2005) där en tänkbar förklaring till att ensamheten ökar är när förmågan att kunna delta i 
sociala sammanhang minskar. Ferry m.fl. (2005) visar även att många äldre söker sig till 
aktiviteter för att lindra ensamheten, men när det inte längre är möjligt ökar risken för bland 
annat depression. Att handla kan exempelvis vara en viss typ av social aktivitet för denna 
åldersgrupp. Whitelock och Ensaff (2018) presenterar i sin kvalitativa studie att deltagarna 
gick till affären flera gånger i veckan för att bryta den sociala isoleringen. 
 
Studier om prevalensen av olika typer av ensamhet över tid och mellan grupper visar 
sammanfattningsvis på en komplicerad bild. Vad som verkar stå klart är att en viss grupp 
svenska äldre känner sig ensamma, vilket kan ha negativa hälsoeffekter. Enligt Brülde och 
Fors (2015) är social isolering farligare för hälsan än alkoholism, rökning, högt blodtryck och 
fetma och är även associerad med hypertension, försämrad sömn och abnormal stressrespons 
(Ó Luanaigh & Lawlor, 2008; Luo m.fl., 2012). Det har även visat sig att ensamhet har en 
koppling till den kognitiva förmågan då risken att utveckla demens är högre hos ensamma 
individer jämfört med de som inte är ensamma (Ó Luanaigh & Lawlor, 2008). Enligt SCB 
(2019) ökar även förekomsten av att sakna en nära vän vid social isolering. Utöver effekterna 
som nämnts ovan kan även vanor kring mat och måltider inklusive näringsintag påverkas, 
vilket berörs i nästa avsnitt.  

Vanor kring mat, måltider och socialt umgänge 
Socialt umgänge och känsla av sammanhang verkar, utöver allmänt välmående, påverka 
äldres vanor kring mat och måltider (Bloom m.fl., 2017a; Sidenvall m.fl., 2000; Vesnaver & 
Keller, 2011). Att dela en måltid med andra tros även kunna spela roll för äldres vanor kring 
mat. Exempelvis visar Vesnaver och Keller (2011) att äldre individer som äter i objektiv 
ensamhet äter en mindre mängd än de som har sällskap, vilket enligt författarna kan bero på 
att det inte är lika njutningsfullt att äta själv. 
 
Malnutrition hos individer över 70 år är något som studerats tidigare och att ensamhet kan 
vara kopplad till risken för malnutrition har bekräftats. I en studie av Boulos m.fl. (2016) var 
nästan hälften av de deltagare som riskerade att vara socialt isolerade malnutrierade eller 
riskerade att bli detta. Social isolering var vanligare hos deltagare med nedsatt mental eller 
fysisk status, och ensamhet visade sig vara associerad till deltagarnas nutritionsstatus. Att 
depression är kopplat till ökad risk för både försämrat matintag och viktnedgång är även 
något som syntes i denna studie.  
 
Det råder delade meningar om hur ensamboende påverkar vanor kring mat och måltider. 
Enligt statistik baserat på Sveriges befolkning år 2019 bor nästan hälften av de individer som 
är 70 år eller äldre i ett ensamhushåll (SCB, 2020). I en kvalitativ studie av Whitelock och 
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Ensaff (2018) där vanor kring mat och måltider studerades hos ensamboende individer mellan 
63 och 90 år framkom det att en försämrad aptit och minskat intag hade en större frekvens 
under studien jämfört med tidigare när de bodde tillsammans med en partner. Denna 
observation går i linje med fynd från andra studier med resultat att det sociala umgänget vid 
måltider förefaller vara en viktig faktor för att upprätthålla motivationen för ett bra matintag 
(Vesnaver & Keller, 2011; Ferry m.fl., 2005). Boulos m.fl. (2016) kunde dock inte se någon 
association mellan socialt umgänge och malnutrition. Deras förklaring till detta resultat var 
att det endast var tio procent av deltagarna som åt majoriteten av måltiderna i ensamhet, 
vilket utgör ett för litet antal för att kunna ge ett helt säkert svar om denna association 
stämmer eller inte. Ensamboende kan dock vara positivt för vissa äldre och därav ge en 
fördelaktig mental hälsoeffekt (Kharicha m.fl., 2007). 
 
Civilstånd, boendesituation och regelbunden kontakt med vänner har visats påverka vanor 
kring mat hos äldre individer över en längre tid (Bloom m.fl., 2017a). Även Dean m.fl. 
(2009) hävdar att avsaknaden av motivation till att laga mat till fler än sig själv kombinerat 
med ensamhet kan bidra till att individer i ensamhushåll äter mindre varierat. En europeisk 
studie med Sverige som ett av de medverkande länderna drog slutsatsen att boendesituation 
är en viktig faktor för ett hälsosamt matintag. Studien visade på att individer som var gifta 
hade en lägre nutritionell risk än individer som inte var gifta eller sammanboende med någon 
annan än partnern (De Morais m.fl., 2013).  
 
Vesnaver och Keller (2011) presenterar i sin litteraturöversikt att flera faktorer som socialt 
umgänge och frekvensen av detta, samt boendesituation och civilstånd kan öka det allmänna 
välmåendet. Detta påverkar i sin tur aptiten hos de äldre. Kvalitativa studier har särskilt pekat 
mot att det troligtvis endast är civiltillstånd, boendesituation och frekvens av socialt umgänge 
som samverkar med äldre individers vanor kring mat och måltider (Bloom m.fl., 2017b; 
Sidenvall m.fl., 2000). Exempelvis visade Bloom m.fl. (2017a) att det bland engelska kvinnor 
mellan 59 till 73 år var vanligare att uppleva måltider utan sällskap som tråkig eller ensam. 
Deras resultat visar även på att familjemedlemmar och vänner uppfattades som en viktig 
faktor för en trevlig måltid då dessa främst var för nöjes skull och inte primärt för att 
bibehålla en god hälsa.  
 
Ett flertal studier har studerat sammanhanget mellan äldre individers vanor kring mat och 
frekvensen av socialt umgänge. Exempelvis har socialt umgänge visat sig vara relaterat till 
intag av vissa livsmedel. Låg kontaktfrekvens med vänner har visat sig minska intag av frukt 
och grönsaker (Conklin m.fl., 2014; Bloom m.fl., 2017a) och en engelsk longitudinell 
kohortstudie visar även på samband mellan social isolering och ohälsosamma vanor kring 
mat (Kobayashi & Steptoe, 2018). Detta resultat stöds även i en annan longitudinell 
kohortstudie med 10 års uppföljningstid. Studien visar att vid förekomst av social isolering 
och lågt socialt stöd förelåg en ökad risk för dålig kvalitet på kosten hos äldre (Bloom m.fl., 
2017a).  
 
Vid förändring av en individs livsstil där sällskapet vid måltiden drastiskt förändras kan 
måltiden bli en påminnelse av ensamhet. Andersen (2020) har i sin kvalitativa studie 
intervjuat både män och kvinnor i Danmark som blivit änka eller änkling inom en 
femårsperiod. Under intervjuerna framkommer det att måltiderna är de tillfällen som främst 
påminner om ensamheten efter partnerns bortgång. Sidenvall m.fl. (2000) har i sin svenska 
kvalitativa studie visat på att ensamboende individer saknade sällskap vid måltiden i större 
utsträckning än de som bodde i samboskap. Studien bestod av data från intervjuer med 
individer från och med 63 år och undersökte hur de ser på måltiden och jämförde skillnaden 
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mellan de som bor i samboskap, ensamhushåll eller var änkor. För att minimera känslan av 
ensamhet vid måltiden kunde de ta hjälp av TV eller radio. Både Sidenvall m.fl. (2000) och 
Andersen (2020) nämner att bjuda på mat är som att ge bort en gåva, det är ett sätt för äldre 
individer att kunna ge något fint till vänner och familj.  
 
I ytterligare en studie som delvis baserades på intervjudata från svenska äldre fokuserade man 
på matarbete i vardagen (Mattsson Sydner m.fl., 2007), vilket är kedjan av planering, 
inhandling och tillagning av mat (Bove & Sobal, 2015). Mattsson Sydner m.fl. (2007) 
presenterar att livshändelser som plötslig ensamhet, sjukdom eller pension är något som kan 
förändra matarbetet hos äldre individer. Pensionen kunde vara en sådan livshändelse, då 
matarbetet exempelvis kunde ta mer plats i vardagen och kunde delas med partnern i 
hushållet där matarbetet tidigare varit uppdelat. De betonar att matarbete är något som 
påverkas av olika generationers upplevelser och livshändelser, vilket gör att både 
generationsbegreppet och livsloppsperspektivet (Nyberg, 2019) behövs för att förstå en 
individs vardag i relation till vanorna kring mat och måltider . Kvalitativa studier pekar alltså 
på att socialt umgänge och olika vändpunkter i livet inverkar på upplevelsen av både vanor 
kring mat och måltider, något som också Nyberg (2019) nämner. En tänkbar sådan 
livshändelse kan vara covid-19-pandemin. 

Vanor kring mat, måltider, ensamhet och covid-19 
Även om frågor som berör vanor kring mat och måltider relaterat till ensamhet och social 
isolering för äldre har studerats tidigare saknas kunskap om deras upplevelser av detta under 
covid-19-pandemin. Den nya kontexten kan antas påverka en stor del av vardagen och därav 
både vanor kring mat och måltider. Centrum för epidemiologi och samhällsmedicin har 
sammanställt en rapport över kort- och långsiktiga effekter på de förändringar av matarbete 
som kan komma i samband med covid-19-pandemin. De nämner bland annat problematiken 
kring eventuell tillfällig prishöjning av frukt och grönsaker till följd av en minskad 
produktion samt att individer över 70 år kan tänkas behöva extra hjälp med inhandling 
(Region Stockholm, 2020).  
 
Det finns rapporterade siffror om konsumtion av livsmedel under våren från både handel och 
forskning (ICA, 2020; Wetter m.fl., 2020). Däremot finns inga specifika uppgifter om hur 
den aktuella målgruppens konsumtionsmönster påverkades, eller om det fanns en eventuell 
påverkan av upplevelsen vid inhandling av livsmedel. Centrum för epidemiologi och 
samhällsmedicin uppmanar att upprätthålla en varierad kost, särskilt äldre som ingår i en 
riskgrupp (Region Stockholm, 2020). Däremot nämner de inte hur vanorna kring mat och 
måltider kan komma att påverkas till följd av minskat socialt umgänge.  
 
Under det senaste året har ett flertal studier undersökt hur pandemin och restriktionerna har 
påverkat individen. En kvantitativ studie av Błaszczyk-Bębenek m.fl. (2020) undersökte hur 
vanor kring mat förändrades av nedstängningen och den sociala isoleringen i Polen under 
våren 2020. Resultatet visade att majoriteten av deltagarna inte hade gjort några förändringar 
gällande den konsumerade maten, men att andelen tillfällen när mat konsumeras hade ökat. 
En ökad frekvens är även ett resultat som presenteras av Ammar m.fl. (2020) i sin 
internationella enkätundersökning. 
 
Enligt en amerikansk studie kan striktare rekommendationer och riktlinjer förstärka 
upplevelsen av att vara socialt isolerad, vilket skulle kunna påverka både hälsa och 
välmående (Gauthier m.fl., 2020). Folkhälsomyndigheten (2020) hävdar att man i skrivande 
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stund arbetar för att minska risken för fysiska och psykiska konsekvenser hos individer över 
70 år som uppmanats ha minimal social kontakt under större delen av år 2020. En svensk 
studie från våren 2020 presenterade dock i sitt resultat att äldre individer hade en lägre 
psykisk påverkan av pandemin än den yngre generationen (McCracken m.fl., 2020). 
 
I slutet på november 2020 stramades rekommendationerna åt ytterligare för boende i flera av 
Sveriges regioner. Rekommendationerna som infördes i slutet på november 2020 innebar att 
samtliga individer ska undvika fysisk kontakt och umgänge med alla som inte ingår i 
hushållet (Folkhälsomyndigheten, 2020). Eftersom utvecklingen av covid-19 resulterade i en 
snabb justering av vardagen speciellt för en redan innan pandemin skör åldersgrupp kan 
denna situation utgöra en vändpunkt i deras liv. Detta möjliggör en jämförelse av deras 
upplevelser innan och under pandemin. Då rekommendationer under covid-19-pandemin kan 
komma att påverka både det sociala umgänget och vanorna kring mat och måltider är det 
relevant att undersöka upplevelserna om detta hos äldre då många i denna målgrupp är friska 
och lever ett aktivt liv under normala omständigheter (Abrahamsson m.fl., 2013).  

Syfte 
Syftet är att undersöka individer över 70 års upplevelser av vanor kring mat och måltider 
under covid-19-pandemin, i jämförelse med före rådande situation. Detta med särskilt fokus 
på vad man äter och när, matarbetet och måltidens sociala betydelse. 

Metod  

Studiedesign  
Denna uppsats baseras på semistrukturerade kvalitativa intervjuer över telefon. Metoden 
ansågs vara lämplig då syftet avsåg att fånga upp äldres upplevelser. Frågornas karaktär 
krävde mer djupgående och bredare svar från varje informant vilket inte hade kunnat fångas 
upp i samma utsträckning i enkät eller i en fokusgruppsintervju (Eriksson-Zetterquist & 
Ahrne, 2015).  

Litteratursökning  
Databasen PubMed användes för litteratursökning. Avancerad sökning genomfördes med 
följande termer: diet, loneliness, aged, food och covid-19. I syfte att översätta medicinska 
termer från svenska till engelska användes hemsidan Svensk MeSH. De medicinska termerna 
omvandlades till koncept och användes sedan som sökord i de avancerade sökningarna. Ett 
filter på fem år användes för en första litteratursökning, sedan utökades filtret successivt och 
även artiklar äldre än fem år inkluderades i arbetet. Efter en första grundläggande 
litteratursökning genomfördes nya sökningar veckovis för att säkerställa att den allra senaste 
forskningen inkluderades. Studier som undersöker ensamhet relaterat till vanor kring mat och 
måltider har generellt mycket varierande målgrupper. I följande uppsats har endast studier 
med informanter över 70 år inkluderats. Relevanta artiklar hämtades från referenslistor i 
använd litteratur. Uppsatsen inkluderar även rekommendationer från Folkhälsomyndigheten, 
relevanta källor för forskningsetiska principer och lagar samt relevant metod- och 
kurslitteratur. 
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Målgrupp  
Som oftast används åldern 65 år som gräns när man talar om äldre, men i följande uppsats har 
denna förskjutits fem år för att anpassa målgruppen efter de rådande rekommendationerna. 
Denna målgrupp hade troligtvis sedan tidigare etablerade vardagsrutiner med vanor kring mat 
samt ett socialt umgänge efter arbetslivet innan rekommendationerna trädde i kraft, vilket 
underlättade vid jämförelse av tiden innan och under pandemin. De etablerade 
vardagsrutinerna riskerade att skifta kraftigt om individen i fråga arbetade deltid eller hade 
eget företag vid intervjutillfället och inklusionskriterier i Tabell 1 tillämpades därför. 
Emellertid inkluderades både ensamboende och sammanboende informanter i uppsatsen då 
ensamhet kan förekomma oavsett boendesituation. Ingen hänsyn till könstillhörighet togs i 
rekryteringsprocessen. Se Tabell 1 för detaljerade inklusions- och exklusionskriterier för 
informanterna.  
 
Tabell 1. Inklusions- och exklusionskriterier för rekrytering av informanter. 

Rekrytering 

Informanterna i uppsatsen rekryterades genom ett snöbollsurval. Ett snöbollsurval definieras 
enligt Bryman (2018, s. 504) som en urvalsprocess där en initial kontakt tas med ett fåtal 
individer som är relevanta för undersökningens tema. Dessa individer använder i sin tur sina 
kontaktnät för att rekrytera ytterligare informanter till uppsatsen. Varje informant tillfrågades 
i slutet av intervjun om de kände någon som kunde tänka sig delta. Då uppsatsen inte 
strävade efter att ge en representativ bild av populationens upplevelser samt att den baseras 
på kvalitativ data var snöbollsurval passande. Urvalsprocessen grundade sig primärt i 
författarnas privata kontaktnät, med två individer som gatekeepers. Ett Facebookinlägg 
publicerades även i en lokal privat facebookgrupp för rekrytering. Gruppen hade vid tidpunkt 
för inlägget 879 medlemmar, varav en informant rekryterades. Se Bilaga 1 för publicerad text 
för rekrytering.  

Pilotstudie  
För att prova de demografiska frågorna i intervjuguiden (se Bilaga 2) genomfördes test med 
totalt tre personer från den närmaste familjen hos båda författarna. Denna genomgång var av 
teknisk karaktär och endast till för att testa utformning av frågorna och tidsåtgång. I syfte att 
testa intervjuguiden (se Bilaga 2) och intervjumetoden över telefon genomfördes därefter en 
pilotstudie (Bryman, 2018, s. 332). Informanten vid pilotstudien uppfyllde 
inklusionskriterierna och blev informerad om uppsatsens syfte och sina rättigheter. Vid 
pilotstudien deltog båda författarna, varav en höll i intervjun och en observerade. Då tre 
parter tog del av samtalet användes ett konferenssamtal. Informanten informerades om detta 
innan ihopkoppling av samtal.  
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Inklusionskriterier Exklusionskriterier 

● ≥ 70 år  
● Heltidspensionär  
● Lagar regelbundet mat  
● Har tillgång till telefon att tala i 

under intervjun 
● Kan inhandla mat själv och gjorde 

detta regelbundet innan pandemin 

● < 70 år 
● Arbetar hel- eller deltid  
● Får endast färdiga matlådor eller 

lagad mat av hemtjänst  
● Saknar förmåga att inhandla 

livsmedel själv  



 

 
Efter pilotstudien diskuterade båda författarna utfallet och följdfråga 2.3.4 lades till, se Bilaga 
2. Då informanten förstod frågorna samt delgav sina personliga åsikter och upplevelser togs 
beslutet att inkludera pilotstudien i analys och sedan den slutgiltiga uppsatsen. Tidsåtgången 
för pilotstudien var 37 minuter. Författarnas reflektion efter pilotstudien resulterade även i 
samtalsmetodiska förändringar som ansågs vara bättre anpassade till intervjuformen. 

Informanter  
Sex informanter, en man och fem kvinnor, inkluderades i den slutgiltiga uppsatsen. 
Informanterna härstammade från olika regioner i Sverige. Se Tabell 2 för sammanställd 
information av ålder, kön, boendesituation och sysselsättning innan pension hos de 
intervjuade samt Bilaga 3 för en kortare personbeskrivning.  
 
Tabell 2. Sammanfattning av informanter.  

Genomförande  

Med hänsyn till Folkhälsomyndighetens rekommendationer (Folkhälsomyndigheten, 2020) 
under perioden för datainsamling genomfördes intervjuerna på distans. För att öka 
tillgängligheten för målgruppen genomfördes intervjuer via vanligt telefonsamtal istället för 
videosamtal. Detta eftersom antagandet att samtliga informanter hade tillgång till dator eller 
mobil med internet samt kamera inte kunde tas. Vid eventuell osäkerhet kunde det inte heller 
säkerställas att informanterna kunde få teknisk hjälp eftersom rekommendationerna vid 
intervjutillfället uppmanade individer att inte umgås med fler än de som ingick i hushållet 
(Folkhälsomyndigheten, 2020).  
 
Endast pilotstudien genomfördes med båda författarna närvarande. Vid resterande intervjuer 
deltog endast en av författarna. Intervjuerna delades upp så intervjun skedde med en 
informant som författaren inte kände sedan tidigare och andelen intervjuer fördelades jämnt 
mellan båda författarna. Under intervjuerna användes högtalartelefon och intervjun spelades 
in direkt på datorn. Därefter delades inspelningen direkt med den författaren som inte deltog 
på intervjun. Sju intervjuer genomfördes mellan den tjugonde november och den fjärde 
december, varav sex stycken inkluderades i den slutgiltiga uppsatsen. Den sjunde intervjun 
exkluderades från uppsatsen då informanten inte uppfyllde samtliga inklusionskriterier. 
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Fiktivt 
namn 

Ålder Kön Boendesituation Sysselsättning innan 
pension 

Astrid  79 Kvinna Ensamhushåll, bor i lägenhet och 
har särbo 

Undersköterska 

Elsa 76 Kvinna Gift, bor med maken i villa Handläggare 

Rut  77 Kvinna Gift, bor med maken i villa Egenföretagare  

Signe 75 Kvinna Ensamhushåll, bor i lägenhet Banktjänsteman 

Hanna 93 Kvinna Ensamhushåll, bor i villa Arbetade på sågverk 

Bengt 80 Man Ensamhushåll, bor i villa och har 
särbo 

Arbetade inom 
resebranschen 



 

Längden på de inkluderade intervjuerna varierade mellan 15 och 60 minuter med en 
genomsnittlig längd på 37 minuter.  
 
Informanterna kontaktades inledande genom ett kortare telefonsamtal där de informerades om 
uppsatsens syfte, metod, uppskattad tidsåtgång samt fråga om godkännande av inspelning av 
intervjun. Under det inledande samtalet fastställdes datum och tidpunkt för intervjun 
tillsammans med vederbörande. Vid överenskommet intervjutillfälle kontaktades informanten 
via telefon där samtalet inleddes med en kort presentation för att sedan ännu en gång 
informera att samtalet skulle spelas in. Först efter ett godkännande startades inspelningen. 
Informanterna fick därefter upprepad information om uppsatsens syfte samt om deras 
rättigheter.  
 
När samtycke givits inleddes intervjun med sju stycken korta demografiska frågor som 
berörde ålder, kön, boendesituation och sociala relationer. Intervjun fortsatte sedan med 
ytterligare åtta djupgående frågor för att besvara syftet, se Bilaga 2 för intervjuguide. 
Frågorna omfattade informanternas vanor kring mat och måltider, matarbete med fokus på 
inhandling, socialt umgänge samt upplevelse av ensamhet. Varje övergripande fråga hade 
mellan tre  och fyra följdfrågor som ställdes beroende på informanternas svar i syfte att få 
mer information kring deras upplevelser och känslor relaterat till den specifika frågan. 
Intervjuguiden hade frågor i en ordning som kom att anpassas efter informantens svar och 
följde därmed dialogens utveckling för att fånga upp vad informanten ansåg vara viktigt. 
Frågornas formulering kunde således förändras under intervjun för flexibilitet (Bryman, 
2018, s. 565). Intervjuguiden var induktiv vilket innebar att frågorna utvecklades och 
justerades under processens gång.  

Data och analysmetod 
Intervjuerna transkriberades ordagrant i talspråk och analyserades under arbetets gång för att 
hitta mönster och avvikelser i de olika informanternas upplevelser. Data som samlades in 
under intervjuerna bearbetades med tematisk analys. Analysprocessen påbörjades parallellt 
med insamlingen av data. En första reflektion av intervjun och en första analys med fokus på 
mönster genomfördes i direkt anslutning till intervjun (Braun & Clarke, 2008). Denna initiala 
analys genomfördes separat av båda författarna med hjälp av anteckningar som den 
intervjuande författaren fört under samtalet. Båda författarna tog del av anteckningarna och 
den initiala analysen, något som bidrog till att båda författarna var väl insatta i all insamlad 
data från start. 
 
Analysen fokuserade på att hitta teman, kategorier och koder genom att inledningsvis läsa 
igenom insamlad data upprepade gånger (Bryman, 2018, s. 707; Braun & Clarke, 2008), både 
enskilt och tillsammans. Braun och Clarke (2008) presenterar sex faser vid tematisk analys, 
vilket användes som mall för att analysera data. I den första fasen nämns vikten av att 
bekanta sig med data i syfte att få en övergripande bild. Detta implementerades genom att 
författaren som inte genomförde intervjun lyssnade igenom inspelningen samtidigt som 
transkriberingen lästes och på så sätt bekantade sig med all insamlad data. Båda författarna 
hade då samma grund att stå på vid analys. Efter transkribering och den första analysen läste 
författarna igenom den transkriberade datan och markerade information som var relevant för 
uppsatsens syfte. Den markerade informationen fördes sedan över till ett separat 
analysdokument där citat och dess innehåll färgkodades med fokus på uppsatsens syfte samt 
tilldelades preliminära koder och kategorier. Det fördes en kontinuerlig diskussion mellan 
författarna under hela den analytiska processen.  
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De preliminära koderna och kategorierna bearbetades och omformulerades. Utöver koder 
bildas kategorier samt teman (Rennstam & Wästerfors, 2015). Efter konstruktion av dessa 
omvärderades och bearbetades de under fortgående analys (Braun & Clarke, 2008). Analysen 
var flexibel och induktiv, vilket innebär att de koder, kategorier och teman som används i 
analysen bestäms beroende på intervjuernas innehåll (Braun & Clarke, 2008). Återkommande 
formuleringar, åsikter och upplevelser uppmärksammades lite extra, men även upplevelser 
som ansågs avvikande från den insamlade datan. Analysprocessen var inte en linjär och 
kronologisk process då fokus vandrade mellan teman och data i syfte att kritiskt granska och 
modifiera den egna tolkningen. Vid utformning av koder, kategorier och teman arbetade 
författarna ihop för att få en gemensam tolkning av resultaten. Om författarna inte var 
överens om en given tolkning fördes en diskussion tills dess att konsensus uppnåtts. 
 
Hela processen vid insamling av data och analysering presenteras för att visa transparens och 
trovärdighet (Bryman, 2018, s. 465, 485-486). Fynd i form av teman, kategorier eller mönster 
redovisas med hjälp av tabeller och citat från intervjuerna. Se Tabell 3 för exempel av hur 
textmassan har kondenserats samt Bilaga 4 för en schematisk tabell över samtliga koder, 
kategorier och teman. Citat som redovisas har skrivits om till skriftspråk men ordföljden är 
densamma som i den transkriberade intervjun. Inslag i intervjun från författaren som 
genomförde intervjun redovisas som “I:”. 
 
Tabell 3. Exempel på kondensering av textmassa.  

Etiska överväganden  
Hänsyn togs till de fyra forskningsetiska grundprinciperna: informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2002). Då 
detta är en uppsats på kandidatnivå är en ansökan till Etikprövningsmyndigheten ej 
nödvändig (SFS 2003:460).  
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Textmassa Menings- 
kondensering 

Kod Kategori Tema 

Ja, men det är ju trevligt när 
man är tillsammans och när 
man lagar mat tillsammans 
och man äter tillsammans. Det 
är ju, det är ju liksom… Det är 
ju trevligast. (I: Mmm) Det är 
ju trevligare än om man sitter 
ensam. 

Trevligare att 
dela måltiden 
tillsammans 
med andra.  

Måltider 
tillsammans 
med andra 

Måltids- 
gemenskap 

Ätande 
som vana 
och social 
aktivitet 

Ibland så gör man ju lite 
impulsköp att man ser 
någonting… ”Ja det där skulle 
vara gott” och sådär, och… 
Det ser man ju inte när man 
sitter och beställer…  

När man 
handlar online 
missar man 
något man 
annars skulle ha 
impulsköpt/ 
något man blev 
sugen på  

Impulsköp Handla 
mat 

Matarbetet 
i vardagen 



 

Informanterna fick information i början av telefonintervjun om frivilligt deltagande, 
uppsatsens syfte, studiedesign och deras rätt att när som helst avsluta sitt deltagande utan att 
behöva ange skäl för detta. Denna information krävs för informerat samtycke (CODEX, 
2020) och för att tillgodose samtyckeskravet (Vetenskapsrådet, 2002). Den data som 
samlades in användes endast för forskningsändamålet och sparas tills uppsatsen är godkänd. 
Insamlad data används således inte i något annat projekt och nyttjandekravet uppfylls 
(Vetenskapsrådet, 2002).  
 
I samband med transkribering av intervjuer tilldelades varje informant en anonymiserad kod 
och ett fiktivt namn. Personuppgifter med tillhörande kod placerades i ett separat dokument 
där endast behöriga hade tillgång. Eventuella namn, platser eller uttalanden som kan leda till 
identifikation av individen markerades med “namn”, “plats”, och så vidare i den 
transkriberade texten. Detta för att uppfylla konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet, 2002).  
 
På grund av pågående pandemi och Folkhälsomyndighetens rådande rekommendationer 
(Folkhälsomyndigheten, 2020) togs beslut om ytterligare etiska ställningstaganden och 
justeringar. En av dessa justeringar var som ovan nämnt att genomföra intervjuerna via 
telefon då målgruppen tillhörde en särskild riskgrupp för covid-19. Diskussion angående 
lämpligheten att genomföra en studie med denna målgrupp fördes mellan båda författarna och 
handledare under planeringen i uppsatsens inledande fas. Efter justeringar för att tillgodose 
samtliga parters säkerhet togs beslutet att studien kunde genomföras.  

Resultat  

Under analysens gång identifierades tre teman: “Ätande som vana och social aktivitet”, 
“Matarbetet i vardagen” och “Anpassningar av det sociala umgänget”. Samtliga informanter 
förutom en individ upplevde att de behållit samma vanor kring mat som innan 
covid-19-pandemin slog till. Beteenden kring inhandling beskrevs som förändrade och 
inhandling uppgavs ske mer sällan nu än tidigare och i färre butiker. Informanterna nämner 
den sociala aspekten, både vid inhandling, tillagning och under måltiden, som positivt. 
Samtliga informanter beskrev att de saknade sällskapet vid måltiderna oavsett boendeform 
och att de framför allt saknade att kunna samlas runt bordet med nära och kära över en 
middag. Även sätt att umgås på och vilka informanterna hade kontakt med beskrevs som 
förändrade sedan innan pandemin. Detta uppgavs emellertid inte ha förändrat vanorna kring 
mat i någon större utsträckning även om den sociala aspekten saknades vid måltiden. 
Följande avsnitt presenterar resultaten under respektive teman som analysen resulterat i.  

Ätande som vana och social aktivitet  
Fem av sex informanter upplevde ingen förändring gällande ätandet och uppgav att de åt 
samma typ av mat vid samma tidpunkter nu som innan pandemin. En informant skiljer sig 
däremot från mängden. Den 75-åriga föreningsaktiva Signe berättar att hon ofta hade mycket 
att göra tidigare och hade därför inte möjlighet att lägga ner mycket tid på matlagningen 
innan covid-19-pandemin, men att hon nu kunde det. 
  

Det har ju faktiskt (blivit) bättre under pandemin… Jag lagar bättre mat nu (I: Mm) än före 
pandemin. Före pandemin, då, då var jag ofta, gick jag, upptagen av alla möjliga utflykter och 
kors och tvärs och så blev det “men oj, ja, nu är klockan så mycket, nu måste man äta 
någonting”... Men, så jag lägger mera tid på matlagningen… - Signe  
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Majoriteten av informanterna nämnde däremot hur annorlunda måltiderna blev när 
möjligheten att dela dessa med andra försvann. Förändringen upplevdes som negativ och 
saknaden av att inte kunna bjuda på middag eller fika var genomgående i flera av 
intervjuerna. Merparten av informanterna reflekterade även kring julen och hur denna skulle 
komma att påverkas, speciellt då den är en högtid förknippad med att dela måltider 
tillsammans med andra. Informanterna benämnde ofta maten som “god mat” när de pratade 
om mer festliga tillfällen tillsammans med andra, och mer sällan när de berättade om maten 
de åt på vardagarna.  
 
Ett flertal informanter reflekterade över känslan att inte kunna bjuda hem familj och vänner 
på fika eller middag, men även hur boendesituation kan påverka måltiden. Astrid som bodde 
själv större delen av veckans dagar hade lyckats bibehålla god kommunikation med familj 
och vänner med hjälp av aktiviteter utomhus under den största delen av året. Hon kände sig 
tillfreds med det sällskap hon hade och var den enda av informanterna som inte upplevde 
några problem med att äta i objektiv ensamhet. Trots detta betonade hon att det är mycket 
trevligare med sällskap till måltiden än att äta objektivt ensam. 
 

Ja, men det är ju trevligt när man är tillsammans och när man lagar mat tillsammans och man 
äter tillsammans. Det är ju, det är ju liksom… Det är ju trevligast. (I: Mmm) Det är ju 
trevligare än om man sitter ensam. - Astrid  

 
Astrid var inte ensam om att lyfta sällskap som en viktig del vid måltiden. Måltider 
tillsammans med andra var det första samtliga informanter lyfte när de fick frågan om de 
upplever någon förändring av vanor kring mat och måltider under covid-19-pandemin. Några 
av informanterna nämnde hur de försöker göra maten extra fin för att få lite lyx i vardagen 
när man inte kan göra lika mycket som innan. En av dessa var Bengt som tidigare arbetat 
inom resebranschen: “Man ska ha lite... Ha lite, lite extra så det känns att det är helg ändå, (I: Aa) 
även när man är pensionär.”  Detta kunde ses genom en finare middag till fredag- eller 
lördagskvällen.  
 
Att presentera och förbereda ett bord dukat med den fina servisen, levande ljus och fina 
servetter var minst lika viktigt som maten som serverades och förbättrade därav upplevelsen 
vid måltiden. Men även att extra omsorg lades på vad som skulle tillagas samt antalet rätter 
som serverades när maten lagades till andra än en själv. Att laga mat till andra och sedan äta 
den tillsammans var något många av informanterna saknade och sågs som en ideal 
måltidssituation.  
 
Att vara flera i hushållet samt att presentera maten fint underlättade ätandet enligt 
informanterna. Rut gjorde följande uttalande under intervjun: “nu är vi ju två så då är det 
ju... (I: Mmm) Då är det ju lättare att äta.”. Även Elsa, som likt Rut levde tillsammans med 
sin make vittnade om vikten av att ha någon att laga maten till. Elsa reflekterar kring att 
situationen skulle se helt annorlunda ut om inte maken hade funnits och lyfter att hon 
antagligen både skulle ätit sämre och mindre regelbundet om hon inte också hade sin make 
att laga till. För de informanter som levde ensamma, helt eller delvis, uppdagades ett antal 
strategier för att göra måltiden trevligare. Att ha TVn eller radion på i bakgrunden och att 
tända levande ljus var återkommande knep för att förbättra måltidssituationen.  
 
Trots de rådande rekommendationerna under de gångna året och de omställningar av 
vardagen som pandemin resulterat i upplevde majoriteten av informanterna inga större 
förändringar av aptiten. De informanter som upplevt förändringar i aptiten under det senaste 
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året hänvisade detta till andra faktorer som inte hade någon koppling till pandemin. De 
beskrivna vanorna kring mat tillsammans med den beskrivna saknaden av det sociala 
umgänget vid måltiden är tätt sammanflätade med matarbetet, något som redovisas ytterligare 
i det andra temat.  

Matarbetet i vardagen  
Som tidigare redovisat innebär matarbete hela kedjan av planering, inhandling och tillagning. 
Delar av matarbetet var något som beskrevs som en tydlig förändring hos samtliga 
informanter. Att inte längre ha möjligheten att handla som man tidigare gjort var något som 
uppfattades som negativt. Att handla innebar nu för samtliga informanter ändrat beteende i 
planeringen inför handlandet och hur de rörde sig i butiken. Därav inhandlades enbart det 
viktigaste. Däremot upplevdes tillagningen av mat som oförändrad av samtliga informanter.  
 
Flera av informanterna berättade att planeringen av inhandling hade förändrats. Att ha en väl 
strukturerad inköpslista med fler basvaror som går att tillaga på många olika vis uppgavs som 
vanligare än tidigare. Rut var en av dem som hade förändrat sitt beteende i butiken med en 
tydlig inköpslista och handlade numera till större del endast basvaror. 
 
Att handla i en livsmedelsbutik var något som informanterna saknade och uppskattade att 
kunna göra själva. Det uppfattades som en rolig och social aktivitet innan pandemin där 
informanterna beskrev inhandlingen som ett bra sätt att träffa andra människor på. Flera av 
informanterna tog upp hur pandemin har förändrat beteendet vid inhandling. 
Impulshandlande och varor på extrapris var något som tidigare förekommit frekvent då det 
fanns möjlighet att åka till flera butiker. Detta var ett beteende som inte längre förekom.  
 
Det förekom flera olika strategier för att handla under pandemin där vissa hade löst 
inhandlingen genom att få hjälp av anhöriga eller handlade online. Vissa hade fortsatt handla 
i butik men såg till att endast gå till affären när de visste att det var mindre antal kunder. 
Sättet att handla på förändrades beroende på smittorisken. Handsprit, avstånd till andra i 
butiken och att endast handla det mest nödvändiga var något som nämndes som viktiga 
faktorer av de som valt att fortsätta handla själva i butik. Förändringar till följd av att handla 
på nätet var något som Astrid hade reflekterat över: “Ibland så gör man ju lite impulsköp att 
man ser någonting… ‘Ja det där skulle vara gott’ och sådär, och… Det ser man ju inte när 
man sitter och beställer…“. 
 
Bengt hade provat att handla på flera olika vis under pandemin och handlade under perioden 
för intervjutillfället i butik, utrustad med visir eller munskydd. Däremot var han tveksam till 
att fortsätta handla i butik under julen då han hade misstankar om att antalet kunder skulle 
komma att öka. Han uttryckte en viss tveksamhet till att börja handla online igen då det inte 
var lika trevligt som att gå i butiken, men att “det är ju ingen som kan smitta när man gör 
det”. Även Astrid reflekterade över de justeringar som hade gjorts. Att handla online, vilket 
även hon ansåg var en nödvändighet för att minimera risken att bli smittad, var något som 
hon egentligen inte heller tyckte om.  
 
Matlagning och vad som ansågs vara “riktig mat” var något som ett flertal av informanterna 
tog upp. Mat såsom tomatsoppa och skivad lax ansågs av en informant inte vara “riktig mat” 
utan hon kände då att hon behövde koka potatis till för att det skulle anses vara “riktigt”. Vad 
som innebar “riktig mat” var enligt informanterna mat som tillagas från grunden. Några av 
informanterna erkände likväl att de ibland inte orkade laga maten från grunden och att det då 
ansågs vara okej att använda sig av både hel- och halvfabrikat. Signe berättade att “ibland 
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kan det ju bli något halvfabrikat men ja, jag tycker om och laga riktig mat”. Att använda 
halvfabrikat var dock vanligast bland de ensamboende när maten enbart var till dem själva.  
 
Att ha en partner underlättade även matlagningen och motivationen till att laga mat från 
grunden. Elsa, en av informanterna som levde tillsammans med sin make, var säker på att hon 
skulle lägga ner mindre omsorg i tillagningen och oftare välja halvfabrikat som alternativ om 
maken inte funnits. Vikten av lagad mat från grunden var således något som samtliga 
informanter ansåg var viktigt oavsett om man var sammanboende eller ej men uppgavs inte 
vara något som hade förändrat sedan pandemins början. Matarbetet innehöll aspekter 
kopplade till socialt umgänge och är något som informanterna tvingats ändra under 
covid-19-pandemin, något som fördjupas i det tredje temat.  

Anpassningar av det sociala umgänget  

Vissa informanter uttryckte en oro och rädsla att möta andra individer än de i hushållet 
samtidigt som andra upplevde att de hade kunnat upprätthålla goda sociala relationer genom 
att mötas utomhus under sommar och höst när vädret tillät. Svårigheter att träffa andra i 
samband med att vädret blivit kallare var något flera påpekade. 
 
Samtliga informanter uppgav ett rikare socialt umgänge innan pandemin och av detta 
umgänge stod föreningslivet för en stor del. Ofta kretsade sammankomsterna kring ätande 
och de talade om aktiviteter som anordnades av den lokala pensionärsföreningen, religiösa 
sammankomster, konserter samt organiserade luncher och middagar. Att kunna gå på 
middagar som föreningar arrangerade var extra viktig innan pandemin för den ensamboende 
informanten Signe som ansåg att dessa tillställningar var mycket trevliga. Nu uttryckte hon en 
stor saknad av tillställningar som dessa.  
 

Ja, det var ju ett par gånger varje månad, och ja - pensionärsföreningen, en av dom som jag är 
med i, det heter “namn”, där gjorde man så att man kunde någon gång i månaden så bokade 
dom så att man kunde gå och äta söndagsmiddag tillsammans på någon restaurang här i “stad” 
(I: Mm) och det deltog jag i. Det kunde vara en femton - tjugo stycken, då bokar ju de bara 
upp platserna på restaurangen, sen beställde som om man varit där själv, va. Eftersom man är 
ensamboende så, det var ett väldigt trevligt initiativ och det var jag med på. - Signe  
 

I syfte att upprätthålla ett någorlunda socialt liv var det många av informanterna som använde 
sig av digitala verktyg för att hålla kontakten. Att tala i telefon, skicka bilder samt använda 
sig av videosamtal var knep som informanterna hade tillämpat under månaderna när den 
sociala kontakten hade begränsats. Astrid som sedan tidigare var en rutinerad telefonpratare 
var en av dem som pratade ännu mer i telefon vid intervjutillfället än hon gjort innan. Hon 
uppgav att hon även ringde till de som hon inte haft så mycket kontakt med innan pandemin 
och att samtalen kunde uppta hela dagar.  
 
Möjligheten att kunna träffas fysiskt under pandemin varierade kraftigt mellan informanterna. 
Den största skillnaden gick att urskilja mellan den 93-åriga Hanna och den 80-årige Bengt, 
båda ensamboende. Hanna vars son bedrev en verkstad i nära anslutning till hennes bostad 
hade sedan pandemins start inte upplevt några märkbara skillnader i antalet sociala kontakter 
under vardagen, förutom en saknad av föreningsaktiviteter. Bengts sociala kontakter hade 
däremot minskat markant då han gått från att delta på ett flertal aktiviteter varje vecka till att 
uteslutet enbart träffa sin särbo. Nedan presenteras uttalanden från de två informanterna.  
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Dom (kunderna) gick ju här på gården, det ligger ju precis intill vartannat, (I: A-jaja) huset 
och verkstan. (I: Aa) Så att, det var nog “ja, kom och sitt här med”. Och, ja, så blev det så. (I: 
Ja) Och sen blev det att det kanske… Ja, att bilen inte (är) färdig ännu, “det är inte färdigt 
ännu… Sitt och prata med mor”, sa “namn”. Så de blir rätt ofta, att... (I: Ja) Så, jag har varit 
väldigt… God… Social kontakt, alltså i sommar. - Hanna  
 
Ja, du, det är inte ofta… (I:Mm) Det finns ju bara en jag träffar och det är min särbo... Någon 
annan träffar jag ju inte! - Bengt  
 

Det minskade sociala umgänget bidrog till varierande upplevelser av ensamhet hos samtliga 
informanter. För de ensamboende var ensamheten värst under helgerna nu då de tidigare hade 
kunnat träffa vänner, vilket Signe uttryckte sig om: “Men det går i vågor, det där med 
ensamheten, och helgerna är värst... [...] För helgerna är vidriga, alltså... “. Även förlusten 
av att inte kunna träffa familjen och då specifikt de nytillkomna barnbarnsbarnen var något 
två av informanterna upplevde som extra jobbigt. Däremot hade ensamheten varit lägre under 
sommaren då möjligheten till att träffas ute hade funnits. Trots de varierande känslorna av 
ensamhet orsakad av minskat socialt umgänge beskrevs ensamheten av informanterna inte ha 
påverkat vanorna kring mat i någon större utsträckning även om saknaden av det sociala 
umgänget vid måltider beskrevs som ökad.  

Diskussion  
Resultatet belyser informanternas upplevelser av i huvudsak oförändrade vanor kring mat. 
Vanorna kring mat beskrevs av alla informanter, förutom en, vara detsamma som innan 
covid-19-pandemin. Samtliga informanter beskrev planering och inhandling av mat som 
förändrat. Resten av matarbetet upplevdes vara detsamma som innan pandemin. Att ha en 
inköpslista för att effektivisera inhandling och minimera antal affärsbesök var nu vanligt. 
Något som samtliga informanter beskrev som en stor skillnad var även saknaden av det 
sociala umgänget, både generellt och till måltiden. Att dela en måltid tillsammans med andra 
var alltså något som beskrevs som viktigt för uppsatsens informanter. Att inte ha samma 
sociala umgänge som tidigare var något som informanterna uppgav att de saknade trots 
frekventa samtal över telefon eller via videosamtal.  
 

Resultatdiskussion 
Uppsatsens resultat visar på att situationer som denna inte nödvändigtvis påverkar 
upplevelser av vanor kring mat i så stor utsträckning som kan tillskrivas endast pandemin. 
Vad som kunde observeras hos informanterna var att upplevelserna, trots pandemin, var 
relativt positiva. I tidigare studier har ensamhet och social isolering främst studerats under 
kortare perioder i ett övrigt normalt fungerande samhälle, vilket är mycket annorlunda mot 
situationen i Sverige under tiden för den här uppsatsen. I Sverige har hela samhället blivit 
påverkat och isoleringen blivit ett nödvändigt val, vilket kan förklara skillnaderna från andra 
studieresultat.  
 
En av de sex informanterna beskrev förändrade vanor kring mat och upplevde skillnad nu i 
jämförelse med innan pandemin. Att få mer tid över bidrog till annan typ av mat och 
upplevdes således påverka vanorna kring mat positivt. Övriga informanter beskrev att 
vanorna kring mat var densamma som innan pandemin. Resultatet för denna uppsats visar 
således att vanor kring mat överlag beskrevs som mestadels oförändrade, vilket är något som 
motstrider tidigare studiers resultat. En förklaring till stabiliteten gällande vanorna kring mat 
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presenteras av Neuman och Gronow (2019), där de beskriver vanor kring mat som djupt 
rutiniserade och vanemässiga beteenden i människors vardag. Vid en situation som 
covid-19-pandemin är det därför inte helt oväntat att man försöker hålla fast vid de etablerade 
vanorna. Detta kan vara en möjlig förklaring till att vanorna kring mat till största del beskrevs 
som oförändrade under det gångna året. En annan möjlig förklaring i specifikt denna 
målgrupp är faktumet att samtliga informanter varit heltidspensionärer under en längre tid 
och hade således tid innan pandemin att etablera regelbundna vanor kring mat. Utöver 
nästintill oförändrade vanor kring mat presenterar uppsatsens resultat förändringar i 
matarbetet samt förändringar i socialt umgänge kopplat till måltiden som skiljer sig från tiden 
innan pandemin.  
 
Mattsson Sydner m.fl. (2007) har visat att livshändelser kan påverka matarbetet hos individer, 
vilket delvis har fått stöd i uppsatsens resultat då informanterna uppgav förändrat beteende 
vid både planering och inhandling till följd av covid-19-pandemin. Inhandlingen, det vill säga 
den del av matarbetet som sades vara mest påverkad, var något som ansågs vara en positiv 
social aktivitet innan pandemin bland informanterna. Att handla var något som informanterna 
uppgav att de saknade och påverkade känslan av ensamheten och social isolering. Detta fynd 
är något som även Whitelock och Ensaff (2018) redovisar då de fått resultat som visar på att 
handla och kunna gå i affärer påverkar känslan av social isolering.  
 
En annan del av matarbetet som informanterna ansåg var viktigt var tillagningen av “riktig 
mat”, vilket definierades som mat tillagad från grunden. Detta verkar stämma överens med 
fynd från Andersens studie (2020) där “riktig mat” benämns med liknande definition och 
ansågs lika viktigt oavsett om de var ensamboende eller ej. Även detta fynd går i linje med 
resultat från Sidenvall m.fl. (2000). Även hur maten presenteras när man har matgäster är 
något som Sidenvall m.fl. (2000) noterar. Detta är något som går i linje med uppsatsens fynd 
där informanterna dukade fint och med levande ljus när man hade middagsgäster. Mer tid och 
omsorg lades på maten när den skulle serveras till fler, vilket inte gjordes när informanterna 
åt ensamma eller till vardags. 
 
Att förbereda, laga mat och äta tillsammans med andra var således något som informanterna 
ansåg var mycket trevligt, vilket är något som även Whitelock & Ensaff (2018) lyfter. Vid en 
ideal måltidssituation betonades sällskapet och inte typen av mat. Att gemenskapen är en 
viktig faktor för att måltiden ska upplevas som extra njutningsbar är även det något som 
visats i flera tidigare studier (Sidenvall m. fl., 2000; Whitelock & Ensaff, 2018; Andersen, 
2020; Boulos m.fl., 2016).  
 
Tidigare studier har även visat på hur aptit kan förändras direkt eller indirekt beroende på 
social kontakt (Whitelock & Ensaff, 2018; Vesnaver & Keller). Trots dessa tidigare studier 
uppgavs inga aptitförändringar kopplade till covid-19-pandemin av informanterna, vilket 
skulle kunna vara till följd av att informanterna uppgav en tät kontakt med familj och vänner. 
Kontakten skedde nu över telefon och utomhus vilket troligtvis resulterade i minskad 
förekomst av social isolering. Resultatet i uppsatsen visar även på att de informanter som var 
ensamboende använde olika strategier för att minska känslan av ensamhet vid måltiden, 
vilket stämmer överens med en tidigare studie av Sidenvall m.fl. (2000). Även detta kan vara 
en orsak till att informanterna inte uppgav en förändring av aptit.  
 
Den täta kontakten över telefon som informanterna uppgav ersatte dock inte fysiska möten, 
men kan däremot fylla en annan funktion. Enligt Gauthier med kollegor (2020) kan kontakt 
med familjen eller mer avlägsna vänner användas som stöd i en krissituation, vilket denna 
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pandemi och dess medföljande rekommendationer kan definieras som. Kriser kan enligt dem 
påverka människors sociala nätverk på två olika sätt. Individer som träder in i en krissituation 
med ett starkt social nätverk klarar sig troligtvis bättre genom den jämfört med de individer 
som inte har lika starkt socialt nätverk. Detta kan vara en möjlig förklaring till uppsatsens 
resultat då samtliga informanter i uppsatsen uppgav att de både innan och under pandemin 
hade starka sociala band med både familj och vänner.  
 
Även om de starka sociala banden kvarstod under pandemin berättade deltagarna att den 
fysiska kontaktfrekvensen hade minskat. Pensionärsföreningar eller religiösa samfund har 
stort inflytande på en individs sociala nätverk och när dessa sammankomster förhindras kan 
det påverka det sociala nätverket negativt (Gauthier m.fl, 2020), något som synts i resultatet i 
denna uppsats. Dessa nätverk används för att minska känslan av ensamhet och en ökad 
upplevelse av ensamhet uppgavs från de informanter som innan pandemin besökt dessa 
regelbundet. Denna iakttagelse stämmer även överens med resultaten i studien av Dahlberg 
m.fl. (2018), där stigande ålder och ökad känsla av ensamhet inte beror på åldern i sig utan 
snarare på förlusten i att kunna delta i sociala aktiviteter. Social isolering definieras som 
tidigare redovisat att individen bor ensam och träffar anhöriga, vänner eller bekanta mer 
sällan än ett par gånger i månaden (SCB, 2019). Utifrån denna definition kunde endast en 
informant anses vara socialt isolerad. Upplevelserna visade sig däremot vara liknande oavsett 
om individen var socialt isolerad eller ej.  

Metoddiskussion 

Då informanterna rekryterades via snöbollsurval med personliga kontakter som utgångspunkt 
innebar detta att ett flertal av informanterna var bekant med någon av författarna sedan 
tidigare. Det är ovisst om detta är något som stärkte resultatet eller inte. Relationerna kunde 
eventuellt möjliggöra en mer öppen diskussion som grundas i tillit till författarna, vilket 
således stärker resultatet. Då det tydligt redogjordes att båda författarna tog del av all data 
kan en eventuell filtrering av informanternas svar rörande de frågor som kan uppfattas som 
känsliga ha skett. Detta kan ha en motsatt effekt på resultatets trovärdighet.  
 
Rekrytering av deltagare var mer problematiskt än vad som hade förutspåtts. I syfte att 
underlätta rekryteringen fick informanterna vid slutet av intervjun information att de kunde 
återkomma med kontaktuppgifter om de kände någon som kunde tänkas delta som informant. 
Detta var något som inte var framgångsrikt, troligtvis för att det var valfritt. En svaghet i 
urvalsmetoden var att informanterna rekryterades via privata kontakter och det finns därmed 
en risk att informanterna hade liknande upplevelser om vanor kring mat och måltider. Dock 
har uppsatsen en kvalitativ ansats och strävar inte efter att bli statistiskt generaliserbar, vilket 
motiverar urvalsmetoden.  
 
Ingen värdering lades i könstillhörighet under rekryteringen och fördelningen bestod vid 
avslutad datainsamling av en man och fem kvinnor. Två av de kvinnor som intervjuades var 
samboende med sina makar. Dessa makar lagade inte mat regelbundet och uppfyllde därav 
inte samtliga inklusionskriterier. Fördelningen av ansvar som även Mattsson Sydner m.fl. 
(2007) talar om visar på att de traditionella arbetsfördelningarna baserat på kön fortsatt lever 
kvar hos den äldre generationen av gifta par i denna uppsats. Två skandinaviska studier 
(Neuman m.fl., 2017; Andersen, 2020), som bland annat studerar äldre män, visar att även de 
betraktar det sociala umgänget som en väsentlig del av måltiden. Fynden i deras studier tyder 
därav på att uppsatsens resultat eventuellt hade varit liknande även om fler män hade 
inkluderats. Detta är dock inget uppsatsen kan svara på.  

21 



 

 
Med hänsyn till Folkhälsomyndighetens rekommendationer (2020) under perioden för 
datansamling beslutades det tidigt att intervjuerna skulle ske via telefon, vilket förändrar 
relationen mellan intervjuaren och informanten (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Den 
förändrade intervjuformen resulterade i att samtalsmetodiska anpassningar tillämpades. Det 
beslutades att intervjuerna skulle bestå till större del av tystnad än vid vanliga intervjuer för 
att ge informanterna mer betänketid och utrymme att hinna svara på frågan så som de själva 
önskade. Att endast en av författarna närvarade vid intervjutillfället förenklade sannolikt 
detta, men bidrog möjligtvis även med att det ställdes färre frågor till informanten. Att 
datainsamlingen ägde rum över telefon resulterade även i att informanternas kroppsspråk inte 
kunde observeras. Något som annars kan ge användbar information vid en första reflektion 
och analys av intervjun (Bryman, 2018, s. 583).  
 
I uppsatsen genomfördes sju intervjuer men enbart sex av dessa inkluderades i det sluglitiga 
resultatet. Intervjuerna hade en medellängd på 37 minuter där den kortaste intervjun var 15 
minuter. Ett telefonsamtal ger generellt sett liknande information under kortare tid jämfört 
med vanliga intervjuer (Bryman, 2018, s. 582), vilket även märktes under datainsamling. En 
möjlig förklaring till de lite kortare intervjuerna i uppsatsen är även målgruppens ålder då de 
äldsta informanterna tenderade att ha kortare intervjulängd. Uppsatsen inkluderar två 
intervjuer med kortare längd än 30 minuter. Trots den korta längden bedömdes den insamlade 
datan vara relevant och tillräcklig för att svara på uppsatsens syfte. Intervjulängden är 
emellertid en svaghet och är något som kan ha påverkat resultatet då de ämnen som 
hanterades eventuellt inte hanns gå igenom på djupet. Dock angav informanterna tydligt 
under dessa intervjuer när de ansåg att en fråga var besvarad och de inte hade något mer att 
tillägga. 
 
Exkluderingen av den sjunde intervjun motiverades genom att ett av inklusionskriterierna inte 
uppfylldes. En kontroll av inklusionskriterierna genomfördes ytterligare en gång med 
informanten över telefon efter intervjutillfället som bekräftade exklusion. Data som samlades 
in under denna intervju bidrog inte med ny information.  
 
Även om intervjuformen hade sina nackdelar är det även viktigt att påpeka dess fördelar. 
Utan detta metodval hade uppsatsen troligtvis inte varit möjlig att genomföra till följd av 
rekommendationerna som förelåg. Intervjumetoden var tillgänglig för denna målgrupp då det 
användes teknik som de kände till och använde sig av sedan tidigare. Därav uppkom inget 
större hinder för att medverka i uppsatsen till följd av teknisk problematik. Samtalen med 
informanterna gav djupare information och förståelse än vad en kvantitativ metod hade 
kunnat ge. Under covid-19-pandemin och de förhållanden som förelåg anses valet av metod 
adekvat. Detta i synnerhet då kunskap saknas om äldres egna upplevelser av vanor kring mat 
och måltider under livet med rekommendationerna jämfört med den kunskapen som finns om 
de medicinska riskerna. 
 
Under hela arbetet har författarna haft tät kontakt. Efter samtliga intervjuer diskuterades 
primära fynd författarna sinsemellan så båda hade samma grundförståelse av datat inför 
analysprocessen. Att informationsutbytet mellan författarna varit löpande under arbetets gång 
ger en större delaktighet och en förståelse för data och resultat som annars hade varit svår att 
få då endast en av författarna medverkade på intervjun. Analysen genomfördes dessutom med 
hjälp av anteckningar som förts under intervjun för att kontextualisera intervjuerna. 
Samarbetet under dataanalysen underlättade författarnas arbete att bli troget sitt material och 
därav möjliggjorde en insiktsfull analys av materialet (Rennstam & Wästerfors, 2015). 
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Samspelet författarna sinsemellan ökar pålitligheten i uppsatsen, då en tydlig samstämmighet 
för hur resultatet har tolkats förekom (Bryman, 2018, s. 465).  
 
I syfte att stärka uppsatsens trovärdigheten ytterligare hade det varit önskvärt att genomföra 
respondentvalidering för att bekräfta den presenterade tolkningen (Svensson & Ahrne, 2015). 
Till följd av angiven tidsram fanns dock inte möjlighet för detta. För att öka uppsatsens 
trovärdighet hade även en triangulering med observationer av bland annat inhandling kunna 
varit behjälplig (Svensson & Ahrne, 2015). På grund av rådande situation togs beslut att det 
inte var etiskt försvarbart att genomföra dessa.  
 
Resultatet har en god överförbarhet (Bryman, 2019, s. 466-467) då uppsatsens fynd 
överensstämmer med liknande empiriska studier inom det kostvetenskapliga området 
(Sidenvall m.fl., 2000; Andersen, 2020). Resultaten i uppsatsen kan till viss del vara 
överförbart till andra åldersgrupper i samhället, men då denna uppsats endast har data för 
målgruppens åldersgrupp går det inte att säga säkert. Den eventuella överförbarheten är 
delvis grundad i diskussionen som presenteras av Neuman och Gronow (2019) som visar att 
stabila och etablerade vanor kring mat kan antas infinna sig oavsett ålder. 
 
För ytterligare fördjupning inom ämnet är vidare forskning nödvändig. För att kunna dra 
slutsatser inom detta område på populationsnivå är större studier som mäter intag och vanor 
kring mat och måltider på en större skala och över längre tid av intresse. Det vore fördelaktigt 
att i framtida studier inkludera specifika målgrupper för att undersöka hur de har upplevt 
situationen. Exempelvis målgrupper såsom individer tillhörande flera riskgrupper eller män 
som generell målgrupp då det fortfarande är relativt outforskat. Detta för att förebygga 
eventuella konsekvenser som malnutrition till följd av ensamhet och social isolering. 

Uppsatsens resultat i relation till dietistprofessionen 

Det är viktigt att forskning som denna fortsätter genomföras för att hitta kopplingar mellan 
social isolering, vanor kring mat och måltider och ensamhet bland äldre, även om vanor kring 
mat beskrevs som relativt opåverkade i just denna uppsats. Detta är av vikt då ensamhet och 
social isolering förväntas öka hos äldre till följd av tidigare och nuvarande 
rekommendationer. Arbetsverksamma dietister bör vara uppmärksamma på detta för att 
kunna ge en individanpassad behandling samtidigt som de sociala faktorerna hålls i åtanke 
vid behandling av individer över 70 år under och efter covid-19-pandemin. Speciellt då det 
föreligger en högre malnutritionsrisk hos individer över 70 år. 
 
Även vårdpersonal som möter individer som är ensamma kan dra nytta av fortsatt forskning 
inom ämnet. Kunskapen kan användas för att kunna ge en vård av bättre kvalitet och föregå 
eventuella förändringar i vanor kring mat. Eftersom tid i karantän kan ge psykiska följder 
(Brooks m.fl., 2020; Luo m.fl., 2012; Ó Luanaigh & Lawlor, 2008) som troligtvis kan 
påverka både vanor kring mat och livskvalitet är detta viktiga aspekter att notera vid 
behandling från all vård- och omsorgspersonal. 

Slutsats  

Vanor kring mat beskrevs i huvudsak som oförändrade. Detta då majoriteten av 
informanterna bibehållit sina etablerade vanor kring vad som åts och när även under den 
pågående pandemin. Matarbetet beskrevs däremot som förändrat. Förändringar kring 
planering och inhandling hade resulterat i användandet av inköpslistor samt alternativa 
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handlingsstrategier men tillagningen beskrevs som oförändrad. Måltiderna upplevdes som 
förändrade då samtliga informanter beskrev en stor längtan och saknad av det sociala 
umgänget vid måltiden, och samtliga informanter beskrev till följd av detta även en ökad 
förekomst av ensamhet. Däremot upplevdes ingen förändring av vanor kring mat till följd av 
denna upplevda ensamhet.  
 
Sammanfattningsvis kan slutsatsen dras att informanternas vanor kring mat till största del var 
oförändrade men att måltiden, och det sociala umgänget kopplat till den, hade förändrats. 
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Bilaga 1. Inlägg i privat grupp på sociala medier för rekrytering 
 
Vissa av er känner mig, jag heter “namn” och är uppväxt i “plats”. Just nu studerar jag till 
dietist i Uppsala och söker två personer som är villiga att vara med på telefonintervju inom de 
närmaste dagarna. 
 
Jag och min kompis “namn” studerar hur pandemin kan ha påverkat faktorer som matvanor 
och ensamhet och skulle bli så glada om två heltidspensionärer över 70 år är intresserade! 
Om du, eller någon du känner, är sugen på att delta är du välkommen att svara i en 
kommentar eller skicka ett privat meddelande till mig. (Publicerat 2020-11-23) 
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Bilaga 2. Intervjuguide 

 
Demografiska frågor 
1.1: Kön och ålder:  
 
1.2: Sysselsättning innan pension:  
 
1.3: Boendesituation:  
 
1.4: Hur många bor i ditt hushåll? 

 
1.4.1: Om boende med någon/några: vad är din relation till dem?  
 
1.4.1: Om ensamboende: har du alltid bott på det viset/har du bott med någon 
tidigare? 

 
1.5: Hur ofta träffar du familj och vänner i ett genomsnitt på en vecka just nu? 
 
1.6: Hur ofta träffade du familj och vänner i ett genomsnitt på en vecka innan pandemin? 
 
1.7: Vem har det huvudsakliga matansvaret i ditt hem, alltså ansvar för allt från inhandling 
till att diska?  
 
Undersökning:  
2.1: Hur såg en vanlig matdag ut innan pandemin? 

2.1.1: Berätta hur en vanlig matdag kan se ut nu. 
2.1.2: Brukar du laga dina egna måltider alt. färdiga matlådor/rätter? 
2.1.3: Upplever du att måltiderna, eller något kring måltiderna, har förändrats sedan 
covid-19?  
2.1.4: Om du tänker på din aptit, upplever du att den har förändrats det senaste året?**  
2.1.5: Har du upplevt en ofrivillig viktnedgång det senaste året?** 

 
2.2: Vem sköter inhandling av maten?  

2.2.1: Hur gör du när du handlar nu för tiden? 
2.2.2: Hur är typen av mat nu jämfört med för ett år sedan? 
2.2.3: Hur tar du dig till och från matbutiken?  

 
2.3: Beskriv ditt sociala umgänge innan pandemin.  

2.3.1: Hur brukade ni göra då? 
2.3.2: Hur är det nu, hur gör ni? 
2.3.3: Hur känns det för dig?***  
2.3.4: Har du telefonkontakt med de du vanligtvis träffar?* 
2.3.5: Har betydelsen av familj och vänner har förändrats under denna tiden?*** 

 
2.4: Brukar du ha sällskap när du äter? 

2.4.1: Vad tycker du om den sociala distanseringen i anslutning till måltiderna?  
2.4.2: Får du det sällskap du vill ha under måltiderna? 
2.4.3: Hur upplever du det är att äta måltider själv? 

 
2.5: Känner du dig ensam någon gång? 
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2.5.1: Upplever du att förekomsten av ensamhetskänslor har förändrats med covid-19?  
2.5.2: Vad tycker du om ensamheten? 
2.5.3: Upplever du att ofrivillig ensamhet är mer eller mindre förekommande nu 
jämfört med innan?  
2.5.4: Har ensamheten påverkat din aptit och matlust? Hur hanterar du det? 

 
2.6: Berätta om din vardag har förändrats sedan covid-19.  

2.6.1: Upplever du att det är positivt eller negativt? 
2.6.2: Brukar du/ni åka någonstans inom Sverige eller utomlands? Har du/ni fått ändra 
det? Hur känns det?** 

 
2.7: Beskriv hur din ideala måltidssituation ser ut. 
 
2.8: Har du gjort något nytt under denna period som du känner har påverkat dig positivt?** 
 
 
*Fråga lades till efter pilotstudie 20 november 
**Fråga lades till efter intervju 24 november 
*** Fråga lades till efter intervju 26 november  
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Bilaga 3. Personbeskrivningar  

 
Astrid  
Astrid bor själv och äter majoriteten av veckans måltider själv. Arbetade innan pension som 
undersköterska. Hon har en särbo som hon vanligtvis umgås med och under helgerna bor de 
tillsammans. Astrid har under större delen av 2020 kunnat medverka på diverse aktiviteter 
utomhus som hon uppger har bidragit till ett relativt rikt socialt liv även under pandemin.  
 
Elsa 
Elsa är fysiskt aktiv och tränade regelbundet på en träningsanläggning innan pandemins 
framfart. Vid intervjuperioden promenerade hon dagligen och äter sina måltider tillsammans 
med sin make som hon bor med i en villa. Innan pensionen arbetade hon som handläggare 
och uppger att hon umgicks mycket med familj och vänner innan pandemin.  
 
Rut  
Rut berättar att hon var mycket socialt aktiv innan pandemin, hon både bjöd och blev 
bortbjuden på både fika och middagar regelbundet. Hon äter sina måltider med sin make i 
villan där de bor. Rut uppger en nära relation till sin familj och har god kontakt med både 
barn och barnbarn och barnbarnsbarn. Arbetade innan pension som egenföretagare inom 
taxibranschen tillsammans med maken. 
 
Signe  
Signe uppger att hon är engagerad i föreningsliv och har tät kontakt med sin familj. Hon är 
sedan två år tillbaka änka och äter nu under covid-19-pandemin samtliga måltider själv. Signe 
har tidigare arbetat som banktjänsteman. Under covid-19 har andelen sociala kontakter i 
fysisk form minskat drastiskt och därav ökat telefonkontakt med både vänner och familj. 
Signe bor själv i en lägenhet där hon också hyr ut en fristående del.  
 
Hanna 
Hanna handlar och lagar mat åt sig själv och hennes son under vardagar. Hon berättar att hon 
har mycket sällskap under vardagarna då hennes son driver företag i direkt anslutning till 
hennes hem, vilket gör att hennes son äter både lunch och dricker kaffe med henne under 
arbetsdagar. Innan hon gick i pension jobbade hon på sågverk och bor vid intervjun själv i en 
villa. 
 
Bengt 
Bengt jobbade tidigare inom resebranschen. Han har en särbo som han bor med på heltid 
under sommaren och umgås regelbundet med under resterande delen av året. Han äter därav 
majoriteten av veckans måltider själv vid intervjutillfället. Han har en familj- och 
umgängeskrets som är spridd över Sverige och brukar därför resa under året för att hälsa på 
dessa. I början av varje år brukar han även åka utomlands under en längre tid. 
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Bilaga 4. Schematisk tabell över koder, kategorier och teman 
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Koder Kategorier Teman 

Saknad av att ha gäster Måltidsgemenskap Ätande som vana och social 
aktivitet 

Att äta själv   

Samtalet under måltid   

Måltider tillsammans med 
andra 

  

Aptitförändring Måltidsupplevelse  

Lyxa till måltiden   

Dukning   

Måltiden under pandemin  Matvanor  

Förändring vid partners 
bortgång 

  

Måltidsordning   

Roligt att handla  Handla mat Matarbetet i vardagen 

Handla påverkar känslan av 
isolering  

  

Strategier för handling    

Impulsköp   

Laga mat från grunden  Matlagning  

God mat   

Föreningsliv  Kontaktsätt under pandemin Anpassningar av det sociala 
umgänget 

Sociala kontakter under 
pandemin 

  

Telefonkontakt och sociala 
medier  

  

Jämför sin situation med 
andras  

Uppfatta och hantera 
förändringar 

 

Känsla av social isolering 
och subjektiv ensamhet 
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Träffade fler innan 
pandemin 

Förändringar till följd av 
covid-19 

 

Minskad social kontakt till 
följd av rädsla 

  

Anpassning av högtider    



 

Bilaga 5. Arbetsfördelning 

Författarna har under arbetets gång haft daglig kontakt. Dagarna inleddes med ett inledande 
möte över videosamtal på morgonen för att planera den aktuella dagen, se över hur arbetet 
fortskred samt effektivisera arbetsfördelningen. Kontakten fortsatte kontinuerligt under 
arbetsdagen, antingen skriftligt eller via videosamtal. Den goda kommunikationen och 
kontakten underlättade arbetet och möjliggjorde att båda författarna hade stor delaktighet 
under hela arbetets gång. Arbetsfördelningen i uppsatsen är jämt fördelad författarna 
sinsemellan, se nedan för procentuella arbetsfördelningen: 
 

Planering av undersökning och uppsatsarbetet 50/50 
Litteratursökning 50/50 
Datainsamling 50/50 
Analys 50/50 
Skrivandet av uppsatsen 50/50 
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